

# UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE

Area Risorse Umane

Settore Personale Docente

□



## PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA

PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/33 - INDETTA CON D.R. 927 DEL 18 GIUGNO 2008, AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - IV SERIE SPECIALE N. 50 DEL 27 GIUGNO 2008

### ALL. C DEL VERBALE 2

#### GIUDIZI INDIVIDUALI (*sui curricula e sui titoli*)

##### **Walter Albisetti**

##### **Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

Discreto curriculum formativo, che spazia dalla Ortopedia e Traumatologia alla Fisiatria, materia nella quale ricopre attualmente il ruolo di PA, dopo 4 anni nella veste di ricercatore in ortopedia e traumatologia.

Risulta particolarmente intensa l'attività di docenza, ma soprattutto nell'ambito della specialità di medicina fisica e riabilitazione. Ne risulta quindi un numero di interventi ridotto per il numero di anni di attività, e tipologicamente di media e piccola difficoltà.

Nel complesso quindi il giudizio è discreto, considerando che la principale attività nella sequenza temporale è fisiatrica.

##### **Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Discreto il curriculum formativo, lineare la progressione universitaria, anche se diventa associato nel ssd med. 34.

Buona la attività didattica, discreta quella assistenziale e chirurgica nell'ambito ortopedico. Buona la partecipazione congressuale e la attività pubblicistica complessiva. Discreto

##### **Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Professore associato di Medicina Fisica e Riabilitativa (SSD MED 34). La formazione si è svolta in prevalente ambito nazionale, con brevi soggiorni di studio all'estero. Attività di docenza continua e ben documentata, anche se solo parzialmente coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente concorso. La casistica operatoria appare numericamente limitata. L'attività pubblicistica appare considerevole, con predominanza di lavori su riviste a diffusione nazionale.

Giudizio complessivamente discreto.

##### **Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Il candidato presenta buoni titoli di formazione e di carriera, con laurea e specializzazione in Ortopedia e Traumatologia a Milano nel 1989 con lode, alcuni soggiorni di studio all'estero a scopo formativo, e talora di tipo umanitario (Kosovo, etc.)

Lunga carriera universitaria iniziata come Assistente incaricato nel 1990, proseguita come ricercatore universitario (Uni MI) fino 2006 e successivamente come Professore Associato nel SSD MED/34

Sono riferiti numerosi incarichi di insegnamento sia in diverse Scuole

Scuola per Terapisti Riabilitazione (1985-86, 1988-91, 1993-95), Scuola per Massofisioterapisti (1989, 1993-94)

Diploma Infermieri (1996, 1998-2000)

Che in vari Corsi di Laurea

CDL Fisioterapia (2002-04), CDL Infermieristica (2001-08), CDL Assistenza Sanitaria (2003-04), CDL Ortottica (2001-08), CDL Tecniche audiometriche (2003-08), CDL Medicina e Chirurgia (1996-2001, 2004-2006) Insegnamento Med. Fisica e Riabil.

E scuole di specializzazione in Scuola Spec. Ortopedia e Traumat. (1996-2008) , Scuola Spec. Med. Fisica e Riab. (2003-08) Scuola Spec. Reumatologia (2002-2004)  
Discreta l'attività chirurgica riferita a circa 600 interventi chirurgici come primo operatore  
Buona l'attività pubblicistica e congressuale documentata da relazioni e comunicazioni come relatore o co-relatore a 122 congressi e da 224

lavori editi a stampa due monografie.

Giudizio: Buono

**Giudizio Prof. Michele Attilio Rosa**

L'attività didattica è ampia ed è svolta in numerosi settori scientifico disciplinari. L'attività scientifica risulta essere indirizzata alla valorizzazione delle indagini strumentali piuttosto che alla chirurgia ortopedica e l'attività operatoria del candidato appare limitata.

Giudizio: discreto

**Roberto Binazzi**

**Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

Percorso formativo di elevata qualità e quantità per soggiorni all'estero, progressiva attività clinica, didattica e di ricerca.

In particolare, risulta aver conseguito un dottorato di ricerca specificamente in Scienze dell'apparato locomotore, nel 1988. La permanenza in centri esteri è proseguita fino al 1994. L'attività clinica è continua, ma ha avuto l'interruzione della continuità didattica con l'abbandono nel 2006 del ruolo istituzionale di PA. L'attività pubblicistica, con lavori e relazioni a importanti congressi, si è incentrata soprattutto su argomenti quali la chirurgia protesica e il rachide.

Il giudizio è molto buono.

**Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Buono il curriculum formativo, con borse di studio, fellowship, e dottorato di ricerca ed un premio SICOT. Lineare la progressione universitaria, da ricercatore ad associato, anche se la carriera si interrompe nel 2006. Buona la attività assistenziale e la casistica operatoria. Intensa la attività didattica nel corso di laurea in medicina, in scuole di specializzazione ed in master, fino al 2006. Buona la partecipazione congressuale, nazionale ed internazionale, e la attività pubblicistica generale. Buono.

**Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Il curriculum formativo si caratterizza per soggiorni di studio presso centri stranieri di alta caratura. Rilevante il dottorato di ricerca in Scienze dell'apparato locomotore. L'attività didattica istituzionale è continua e cospicua per circa 15 anni, per poi interrompersi a seguito di aspettativa dal dicembre 2006. Anche l'abbondante attività pubblicistica mostra un netto ridimensionamento dal 2006. Attività clinica documentata di ottimo livello.

Il giudizio complessivo è molto buono

**Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Il candidato presenta titoli di studio e formazione molto buoni con Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1976 (110/110 e lode) Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia nel 1979 a Pisa (70/70 e lode) e Dottorato di ricerca in "Scienze dell'apparato locomotore" nel 1988.

Di rilievo alcuni soggiorni all'estero: presso Istituto di Anatomia Patologica di Salisburgo dal gennaio al giugno 1978 ( con Borsa di Studio Vittorio Putti), presso Hospital for Special Surgery di New York come "visiting orthopaedic research fellow" dal novembre 1982 al luglio 1983 e saltuari soggiorni presso centri assistenziali e di ricerca all'estero.

La carriera del candidato è da considerare complessivamente buona

Dal '76 al 31/07/1980 M.I.U.C.A presso la Clinica Ortopedica di Pisa, Ricercatore dall'1/08/1980 con mansioni di aiuto universitario fino al 31/10/2000 prima a Pisa e poi a Bologna.

Dal 1/11/2000 è Professore Associato (confermato nel 2003) presso Clinica Ortopedica di Bologna Istituto Ortopedico Rizzoli al 19/12/2006..da allora sospesa in quanto Direttore Centro Chirurgia dell'anca presso IRCCS Istituto Ortopedico Galeazzi di Milano fino al 1/03/2008, e poi dell'U.O. di Ortopedia e Traumatologia della Clinica "Villa Erbosa" di Bologna.

La casistica operatoria presentata è relativa ad oltre 2700 interventi chirurgici.

L'attività didattica è stata intensa fino al 2006, con lezioni presso il Corso di laurea in medicina e chirurgia e le scuole di specializzazione (Traumatologia della strada AA 91-92; Chirurgia della mano dal AA 92-93 all'AA 97-98; Traumatologia nell'AA 96-97 e dall'AA 99-2000 al 2003-04; Malattie apparato locomotore nell'AA 98-99; Ortopedia dal 2004-05 al 2005-06; Patologia e Chirurgia Ortopedica dell'arto superiore dal 2004- 05 al 2005-06)-

Dal 2004 al 2006 è stato Direttore e docente del Master universitario 2° livello Università di Bologna "Le patologie della spalla dalla diagnosi al trattamento".

Dalle Dimissioni volontarie dalla direzione nel febbraio 2006, ha mantenuto l'attività di docenza fino alla fine dell'anno accademico e svolto alcune lezioni presso la Clinica Ortopedica di Pavia nel 2007 e 2008.

Molto buona l'attività pubblicistica e congressuale con la partecipazione come relatore o co-relatore a n° 263 corsi e congressi nazionali e internazionali con lavori incentrati prevalentemente sulla chirurgia protesica di anca e ginocchio e della patologia e chirurgia vertebrale.

Giudizio: molto buono

#### **Giudizio Prof. Michele Attilio Rosa**

Buona la produzione scientifica e pubblicistica con interessi diversificati. L'attività didattica si è ridotta dopo il febbraio 2006 a saltuarie lezioni presso la clinica ortopedica di Pavia nel 2007-08.

La casistica operatoria è di oltre 2500 interventi eseguiti nei diversi settori dell'ortopedia.

Giudizio: molto buono

#### **Vittorio Calvisi**

##### **Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

Il candidato presenta un curriculum formativo basato innanzitutto su diverse specialità (3) tutte ottenute, come la laurea, con il massimo dei voti. Il candidato è molto attivo nella attività di coordinazione di corsi a livello nazionale, anche nell'ambito della traumatologia dello sport a cui si è particolarmente dedicato. L'attività clinica è intensa, su diverse sedi, attualmente in nosocomio accreditato, sempre nell'ambito della chirurgia di ginocchio e della traumatologia dello sport. L'attività didattica infatti spazia dagli insegnamenti in Scienze motorie, alla ortopedia e traumatologia. L'attività pubblicistica è incentrata soprattutto sul ginocchio. Il giudizio complessivo è molto buono.

##### **Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Buono il curriculum formativo con 3 specializzazioni, borse di studio e premi in ambito congressuale. La carriera universitaria si svolge come professore a contratto e quindi associato. Buona la attività didattica in diversi corsi di laurea e di specializzazione. Buona la attività assistenziale e chirurgica, la partecipazione congressuale e la attività pubblicistica. Buono.

##### **Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Ottimo percorso formativo nei corsi di laurea e specializzazione, arricchito da un singolo soggiorno estero di due mesi. L'attività didattica appare discreta, anche perché intrapresa con continuità e intensità solo con la nomina a professore associato nell'anno accademico 2002-03. Di non particolare rilevanza l'attività scientifica, con partecipazione a congressi soprattutto in ambito nazionale e attività pubblicistica accresciuta numericamente da lavori in forma di abstract. Attività clinico-assistenziale di medio livello e poco documentata.

Giudizio complessivo: buono.

##### **Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Titoli di formazione e di carriera con Laurea in medicina e chirurgia nel 1979, Specializzazione in Ortopedia e traumatologia, Specializzazione in Medicina dello sport e Specializzazione in Medicina e Riabilitazione nel 1990 con lode.

Ha vinto un borsa di studio Nato-Fellowship CNR per soggiorno di 2 mesi a Lione e 3 premi in ambito congressuale nazionale.

Titoli di carriera maturati in campo ospedaliero come Aiuto corresponsabile a Sondalo in 2 diverse tranches, in chirurgia artroscopia e dal Novembre 1996 come dirigente medico ortopedico presso nosocomi accreditati ed in campo universitario come Professore a contratto presso Università dell'Aquila (1986-87, e 2000-2001) e come Professore Associato all'Aquila dall'ottobre 2002, confermato nel 2005.

Riferisce 600-800 interventi di chirurgia articolare all'anno dal 2002

Molto Buoni anche i titoli didattici maturati come Docente nei corsi per Infermieri dal 1981 al 1996 (L'Aquila), docente presso Scuola di Fisioterapisti dal 1991 al 1996 e nel Corso di Laurea in Scienze motorie (L'Aquila): traumatologia sportiva e malattie apparato locomotore 2002-3, 2003-4

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia: malattie app. locomotore, dal 2003 al 2008

CLT in Infermieristica (L'Aquila) dal 2003 al 2008 su Malattie App. Loc., CLT per fisioterapisti (L'Aquila) dal 2003 al 2008 su Ortopedia e Traumatologia, Proteosologia e ortesiologia

E maturati presso la Scuola di Specializzazione in Ort e Traum, (2003-2008), Medicina Sport, Chirurgia Generale (2004-2008), Geriatria (2004-2008) e Medicina del Lavoro (2004-2008).

Buona l'attività pubblicistica e congressuale con la Partecipazione come relatore o co-relatore a 53 congressi (nazionali 41, internazionali 12), Numerose partecipazioni a invito in convegni nazionali, e in minor misura internazionali.

Numerosi abstract a stampa (più di 200 lavori editi a stampa, ma prevalentemente in forma di abstract).

Giudizio buono

##### **Giudizio Prof. Michele Attilio Rosa**

Continua ed efficace l'attività didattica. Produzione scientifica e pubblicistica valida anche se settoriale. Non particolarmente differenziata l'attività chirurgica riferita.

Giudizio: buono

#### **Antonio Capone**

##### **Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

Percorso formativo articolato in 2 sedi diverse (Firenze, dove consegue il titolo di dottore di ricerca, e Cagliari, dove si specializza con lode), e inoltre in soggiorni esteri fino al 1997, tanto da conseguire direttamente il titolo di PA. L'attività didattica è continua e completa, con incarichi sia nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia, che in diverse Scuole di Specializzazione. L'attività clinica ortopedica si basa su un numero non elevato di interventi chirurgici, mentre è ricca la partecipazione a congressi e l'attività pubblicistica.

Il giudizio è molto buono.

#### **Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Buono il curriculum formativo con un dottorato, soggiorni all'estero, borsa di studio e premi scientifici. PA dal 2000 con buona attività didattica espletata nel corso di laurea in medicina, in corsi triennali, in varie specializzazioni e in un dottorato di ricerca. Buona l'attività assistenziale e chirurgica e la partecipazione a congressi nazionali ed internazionali, e la attività pubblicistica generale. Ha sviluppato diverse linee di ricerca con fondi ministeriali. Il giudizio è buono.

#### **Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Percorso formativo di ottimo livello, arricchito da un dottorato di ricerca in "Patologia e clinica dell'apparato locomotore e dei tessuti calcificati" (conseguito prima della specializzazione in Ortopedia) e da svariati soggiorni di studio all'estero. La validità della metodologia di studio nelle linee di ricerca sviluppate è testimoniata dai premi conseguiti. All'intensa attività didattica svolta con continuità dal 2000, si contrappone una limitata esperienza chirurgica in ambito clinico-assistenziale.

Il giudizio è nel complesso molto buono.

#### **Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Molto buoni i titoli di formazione con Laurea in Medicina e Chirurgia a Firenze con voti 110/110 e lode nel 1989, dottorato di ricerca "Clinica e Patologia organi di movimento" a Firenze nel 1995, Specializzazione in Ortopedia e traumatologia a Cagliari nel 1999 con voti 50/50 e lode, 3 mesi di soggiorno all'Hospital for Special Surgery di New York (come vincitore di borsa di studio SIOT) Nel 1991

Dal 1993 al 1997 brevi periodi di soggiorno in USA e Germania

Borsa di studio SIOT nel 1990 (HSS di New York)

Premio L.Puxeddu nel 1995

EFORT travelling fellow in Svizzera nel 1999 (1 settimana)

J.Duparc Award nel 2005 (miglior poster al 7° Congresso Efort).

Più recenti i titoli di carriera con la nomina a Professore associato dal 5.9.2000 e a dirigente I livello a Cagliari dall'Ottobre 2000 a oggi e discreta l'attività chirurgica con circa 1000 interventi chirurgici dal 1994 al maggio 2008.

Buona l'attività didattica con l'Insegnamento di traumatologia e pronto soccorso presso ISEF dell'Aquila (sede di Cagliari) dal '96 al '99 e dall'AA 2000-2001 al 2007-2008 con i seguenti incarichi di insegnamento:

corso integrato apparato locomotore corso di laurea in Medicina e Chirurgia

Scuola di specializzazione Ortopedia e Traumatologia

Scuola di specializzazione in Medicina fisica e Riabilitazione

Scuola di specializzazione in Oncologia medica

Scuola di specializzazione in Geriatria

Scuola di specializzazione in Reumatologia

Diploma universitario e corso di laurea in Fisioterapia

Corso di laurea in Scienze infermieristiche

Corso di laurea in Scienze Motorie

Dall'AA 2004-2005 responsabile didattico del corso di laurea in Fisioterapia

Dall'AA 2000 docente del dottorato di ricerca in patologia e clinica dell'apparato locomotore e dei tessuti calcificati Università di Firenze.

Ha partecipato come relatore o co-relatore a 191 congressi nazionali ed internazionali e prodotto una monografia, 124 pubblicazioni su riviste italiane ed internazionali con abstracts e lavori in extenso.

Giudizio buono

#### **Giudizio Prof. Michele Attilio Rosa**

La didattica è continua e ben svolta, in diversi settori della chirurgia degli organi di movimento; l'attività scientifica tuttavia non appare particolarmente varia e presenta poche particolarità differenziative

Giudizio: buono

#### **Antonio Delcogliano**

##### **Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

L'attività formativa del candidato si è svolta in maniera continuativa presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore, dalla laurea alle specializzazioni conseguite, e alla carriera come ricercatore prima e PA poi. L'attività clinica e di ricerca si è concentrata sulla traumatologia dello sport, e in particolare alla patologia del ginocchio, con conseguente attività chirurgica (elevata) e pubblicistica dedicata. L'attività didattica è continua e intensa.

Il giudizio è quindi molto buono.

##### **Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Buono il curriculum formativo con 2 specializzazioni, buona la carriera universitaria e assistenziale e l'attività chirurgica. Buona la attività didattica svolta nel corso di laurea in medicina e chirurgia, in corsi di laurea triennali, e in scuole di specializzazione. Vincitore di 2 premi congressuali, con buona partecipazione come relatore a congressi italiani ed esteri. Buona la attività pubblicistica generale. Buono.

**Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Buona formazione post-laurea, con frequenza continuativa di clinica universitaria. Non riferiti periodi di studio all'estero. Attività scientifica premiata con due riconoscimenti in ambito congressuale, di cui uno di livello internazionale. L'attività didattica non appare particolarmente rilevante, considerando l'anno di nomina a ricercatore (1980), sulla base della documentazione prodotta. Attività clinico-assistenziale e pubblicistica di buon livello.

Giudizio complessivamente molto buono.

**Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Titoli di formazione e di carriera buoni con Laurea in Medicina e chirurgia a Roma nel '71, Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia a Roma nel '74 con voti 70/70 e lode ed in Fisiokinesiterapia e Riabilitazione a Firenze nel '79 con voti 70/70 e lode.

Risulta vincitore di 2 premi per migliore comunicazione in 2 Congressi ( 1 internazionale).

La carriera, tutta universitaria si è svolta presso la Clinica Ortopedica Università Cattolica di Roma dapprima come medico frequentatore dall'AA 71-72, e 75-76 e come assistente incaricato normale e poi supplente dal 01/02/73 al 31/01/76, e come contrattista dal 01/07/77 al 31/10/81 fino a divenire Ricercatore universitario confermato dal 01/08/80 ed Aiuto dall'01/02/90

Dall'01/03/96 responsabile modulo di traumatologia dello sport presso la Clinica ortopedica e Traumatologica dell'Università Cattolica del Sacro Cuore

Dal Luglio 2004 professore associato confermato nel maggio 2008

Riferisce di aver praticato almeno 8000 interventi chirurgici di cui oltre il 50% nel campo della chirurgia artroscopia e traumatologia dello sport.

Buona anche la carriera didattica .Riferisce di essere titolare di insegnamenti:

Malattie apparato locomotore Corso di laurea di Medicina e Chirurgia, di Tecnico Ortopedico, nell'AA 98-99 nel D.U. per infermiere, nell'AA 2003-2004 e 2004-2005 presso la Facoltà di Scienze della Formazione (sede di Milano), dall'AA 91-92 della scuola di specializzazione in Ortopedia e Traumatologia.

Riferisce inoltre di insegnare Clinica Ortopedica presso la Scuola di specializzazione in Reumatologia, e Traumatologia dello sport presso la Scuola di specializzazione in medicina dello sport.

Ha partecipato con relazioni e comunicazioni come relatore o co-relatore a numero imprecisato di congressi nazionali ed internazionali.

Riferisce 204 pubblicazioni con abstracts e lavori in estenso con una monografia.

Giudizio buono

**Giudizio Prof. Michele Attilio Rosa**

La produzione scientifica presenta spunti originali, in cui si può evidenziare la competenza del candidato e la sua padronanza nella chirurgia del ginocchio. Tale competenza è tuttavia marcatamente settoriale etale settorialità è evidente anche nell'attività didattica e nella casistica operatoria riferita.

Giudizio buono

**Giorgio Gasparini**

**Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

Curriculum formativo buono: conseguimento delle specializzazioni in ortopedia e traumatologia e terapia fisica e riabilitazione alla Università cattolica di Roma, con lode. I soggiorni all'estero, seppur brevi, hanno permesso di completare la formazione in particolare sulla chirurgia protesica e vertebrale. L'attività didattica è buona, con incarichi nelle scuole di specializzazioni e in corsi di laurea.

Il giudizio è buono.

**Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Buono il curriculum formativo, con 2 specializzazioni e brevi stages all'estero; ha condotto progetti di ricerca CNR ed ex 60%. E' stato presidente dell'ISTA. Buona la carriera universitaria e la attività di docenza svolta in corso di laurea e scuole di specializzazioni. Buona la attività assistenziale e chirurgica in vari settori, la partecipazione a congressi nazionali ed esteri e quella pubblicistica complessiva con lavori in estenso e monografie. Buono.

**Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Ottimo curriculum formativo con soggiorni di studio all'estero presso centri qualificati. Carriera universitaria continua e lineare a partire dal 1990. Di rilievo la conduzione di progetti di ricerca finanziati e la visibilità scientifica all'estero (past president di società internazionale). Attività didattica articolata in corsi di laurea e scuole di specialità, ed intensa anche in ambito non istituzionale. Attività operatoria di elevato livello così come la produzione pubblicistica.

Giudizio complessivo ottimo.

**Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Titoli di formazione molto buoni con Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1980,

Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia nel 1985 ed in Terapia Fisica e Riabilitazione nel 1988.

Riferisce alcuni soggiorni di studio presso centri di chirurgia ortopedica Canada e USA

La carriera, tutta in ambito universitario ed in diverse sedi, è documentata da un ruolo, dal 1990 al 1993, di collaboratore tecnico universitario con funzioni assistenziali presso l'Università di Sassari,

dal 1993 al 2002 come ricercatore presso l'Università Cattolica Roma con funzioni assistenziali

Dal 2002 è professore associato presso Università Cattolica Roma

Buona l'Attività di docenza svolta presso il CDL fisioterapia (2002-2008), ostetricia (2002-2008), ST attività motorie (2007-2008) e le Scuole Spec. Ortopedia e Traum. (1997-98, 1999-2000, 2003-2008), Chirurgia vascolare (2000-2001), il Diploma Univ. Tecnico ortopedico (1998-2008) ed il CDL fisioterapia Uni Tor Vergata (2002-03).

Di particolare rilevanza l'attività didattica svolta come istruttore presso corsi di tecnica chirurgica su cadavere e l'intensa attività chirurgica (più di 3000 interventi come primo operatore) nelle differenti branche del nostro settore SD interessanti la chirurgia oncologica, quella protesica (anca e ginocchio), quella vertebrale, quella traumatologica e quella artroscopia.

Ottima l'attività pubblicistica di ricerca con 3 progetti di ricerca finanziati dal CNR e due studi internazionali su nuovi modelli protesici di anca e di ginocchio, l' Affiliazione a svariate Società scientifiche nazionali ed internazionali con prestigiosi riconoscimenti della comunità scientifica internazionale che l'ha portato ad assumere nel 1994 la presidenza dell'ISTA e ad essere, della stessa società, membro permanente del consiglio direttivo.

Riferisce inoltre la partecipazione con relazioni a 185 congressi nazionali ed internazionali e 175 comunicazioni e poster e la pubblicazione di 261 lavori a stampa, di cui 110 in extenso, e 9 capitoli in monografie italiane e straniere.

Giudizio Ottimo

#### **Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa**

L'attività scientifica presentata riflette la preparazione del candidato in molti campi della patologia ortopedica e la completezza del suo interesse chirurgico. L'attività didattica e pubblicistica risulta essere particolarmente ampia con risvolti anche internazionali.

Giudizio: ottimo

#### **Luigi Molfetta**

##### **Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

Il percorso formativo del candidato, pur senza esperienze formative all'estero, è ricca e estesa su due sedi, Bari e Genova, dove ha ricoperto in successione il ruolo di assistente ospedaliero, ricercatore, e quindi PA. Non produce casistica operatoria a sostegno di questa attività clinica, mentre gli insegnamenti sono particolarmente abbondanti e intensi sia in corsi di laurea che in scuole di specializzazioni. Il giudizio è quindi molto buono.

##### **Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Buono il curriculum formativo con più specializzazioni e partecipazione a corsi d'aggiornamento. Buona la progressione universitaria e la carriera assistenziale anche se non viene riferita quella chirurgica. Buona la attività didattica nel corso di laurea in medicina e chirurgia, nelle lauree triennali, in scuole di specializzazione, in master e in corsi d' perfezionamento. Buona la partecipazione congressuale e la attività pubblicistica generale. Buono.

##### **Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Il curriculum formativo appare di rilievo, con continuo aggiornamento professionale negli anni successivi al conseguimento della specializzazione in Ortopedia. Non vengono riferiti eventuali riconoscimenti scientifici né la casistica operatoria. L'attività didattica appare continua e congrua, con insegnamento della disciplina concorsuale in diversi corsi di laurea e scuole di specializzazione. La produzione pubblicistica è rilevante, così come la partecipazione a congressi e corsi, prevalentemente in ambito nazionale.

Il giudizio complessivo è molto buono.

##### **Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Buoni i titoli di formazione e di carriera con Laurea in Medicina e Chirurgia a Bari, Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia nell'82 ed in Fisioterapia a Bari nell'85 con lode.

Specializzazione anche in Medicina Legale e delle assicurazioni a Bari nel '92.

Dal 1981 al 2008 vari corsi di aggiornamento e perfezionamento.

Non riferisce periodi di formazione all'estero.

La carriera si è svolta, con ruoli diversi, in massima parte in ambiente universitario dapprima come Assistente incaricato in Ortopedia e Traumatologia presso il Policlinico di Bari dal 02/10/85 al 20/04/86 poi come Assistente presso casa di cura convenzionata S. Maria di Bari dal 02/01/84 al 21/10/85 e dal 09/07/86 al 31/08/88 e come Assistente di ruolo in ortopedia e Traumatologia dallo 01/09/88 al 14/09/93.

Ha inoltre ricoperto il ruolo di Ricercatore convenzionato Università di Bari dall'11/02/92 al 30/06/95 e successivamente presso la Clinica Ortopedica di Genova dallo 01/07/95.

Dal 01/01/2004 svolge attività assistenziale in qualità di Professore Associato presso la stessa Università.

Non riferisce i numeri della casistica operatoria.

Molto Buona l'attività didattica con insegnamento di ortopedia e traumatologia nei corsi di laurea: Medicina e Chirurgia dall'AA 98-99 al 2003-2004, corso di laurea in scienze motorie dall'AA 2000-2001 al 2007-2008; corso di

laurea specialistica in scienze delle attività motorie preventive adattate dall'AA 2003-2004 al 2007-2008, insegnamenti anche nel Corso di laurea in podologia : dall'AA 99-00 al 2008; insegnamenti bioingegneria e biomeccanica, biomeccanica del piede ed ortopedia, nel Corso di laurea in tecniche ortopediche: insegnamento di biomeccanica e cinesiologia dall'AA 2003-2004 al 2008. Malattie apparato locomotore dall'AA2004-2005 al 2008-2009, nel Corso di laurea in fisioterapia: insegnamento di malattie apparato locomotore dall'AA 2004-2005 al 2008. Corso di laurea in scienze delle professioni sanitarie e tecniche: insegnamento di malattie apparato locomotore dall'AA 2007-2008 al 2008-2009. Insegnamento in scienze e tecniche mediche applicate dall'AA 2006-2007 al 2008-2009. Insegnamento di prevenzione assistenza innovazione area tecnica dall'AA 2006-2007 al 2008-2009. Scuole di specializzazione: ortopedia e traumatologia dall'AA 96-97 al 2004-2005, in reumatologia, chirurgia vascolare, medicina fisica e riabilitativa e medicina legale.

Master e corsi di perfezionamento e di formazione: in cinesiologia, terapia manuale nelle affezioni muscolo-scheletriche, tecnologie di avanguardia nella ricostruzione ossea TARO, diagnostica per immagini ed emostasi e trombosi.

Direzione di corsi di studio: perfezionamento in cinesiologia dell'età evolutiva, formazione permanente per operatori tecnici sanità, ed in tecniche ortopediche.

Docente presso ISEF di Firenze sede di Genova.

Buona l'attività pubblicistica e congressuale con partecipazione con relazioni e comunicazioni come relatore o corelatore a 214 congressi nazionali ed internazionali.

Riferisce 361 pubblicazioni con abstracts e lavori in extenso con due monografie.

Giudizio buono

#### **Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa**

L'attività didattica svolta è buona. L'attività scientifica risulta affrontare prevalentemente temi medici internistici e non di chirurgia ortopedica, in cui è difficile poter valutare il peso del ruolo svolto dal candidato; tuttavia in alcune pubblicazioni si evidenzia una originalità interessante. Non vengono riferiti i numeri della casistica operatoria.

Giudizio: buono

#### **Dante Ronca**

##### **Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

Il candidato presenta una carriera lineare dalla laurea a pieni voti, alle successive specializzazioni con lode presso l'Università di Napoli, ai soggiorni esteri, e ai ruoli di ricercatore nel 1980, e di PA. L'attività clinica è sostanziata da un numero non elevatissimo di interventi chirurgici.

Intensa l'attività didattica in scuole di specializzazioni e in corsi di laurea.

Il giudizio è buono.

##### **Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Soddisfacente percorso formativo con 2 specializzazioni e numerosi ma brevi periodi di apprendimento all'estero.

Buona la progressione universitaria da ricercatore ad associato, la attività assistenziale e quella chirurgica. Buona la attività didattica svolta I corso di laurea in medicina e chirurgia, in corsi di laurea triennale, e di diplomi universitari, in scuole di specializzazione. Ha organizzato congressi regionali e nazionali, e ha coordinato un progetto CNR. Buona la attività pubblicistica generale. Buono.

##### **Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Curriculum formativo di rilievo con soggiorni di studio all'estero. Buona progressione della carriera universitaria, seppure con un lungo periodo in ruolo da ricercatore. Attività didattica di ottimo livello, con insegnamenti in svariati corsi di laurea e scuole di specializzazione. Coordinatore di progetto di ricerca CNR sui biomateriali per un biennio.

L'attività pubblicistica può considerarsi buona.

Giudizio complessivo buono.

##### **Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Buoni i titoli di formazione e carriera con Laurea in medicina e chirurgia a Napoli nel 1974: Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia nel 1977 ed in Fisioterapia a Napoli nel 1982 con lode

Numerosi stages di breve periodo all'esteri in particolare a Saint-Etienne, Vincitore di premio in congresso regionale

Buona la carriera, tutta in ambiente universitario, col ruolo MIUCA dal 1975 della II Clinica Ortopedica a Napoli: Ricercatore nel 1980 e Professore Associato nel 2001, Med./33 Napoli, II Università, confermato nel 2004

Dirige il Servizio di Chirurgia della osteoporosi dal 2004 a Napoli, II Università

Buona l'attività didattica svolta come docente di malattie dell'apparato locomotore al Corso di laurea di Medicina e Chirurgia dal 2000/1 e nella Scuola di Biotecnologie dal 2006-2007, in numerosi diplomi universitari, in Scuole dirette a fini speciali, nella Scuola di Specializzazione di Ortopedia e Traumatologia, Terapia fisica e riabilitazione, Oncologia, Medicina del Lavoro

E' stato responsabile scientifico e coordinatore di progetto CNR su biomateriali dal 1999 al 2001 ed autore di 126 pubblicazioni in gran parte su riviste nazionali (64), 9 capitoli di libro nazionali, 6 internazionali) e 19 abstract a congressi nazionali, e 14 a congressi internazionali.

Giudizio: buono

#### **Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa**

L'attività didattica è di buon livello e diversificata nel campo dell'ortopedia-traumatologia, della medicina fisica e riabilitativa, nelle biotecnologie, nella medicina del lavoro e in oncologia. Nella produzione scientifica corre l'obbligo di sottolineare la pubblicazione prevalente su riviste di rilevanza regionale o interregionale e l'apporto dell'autore sulle tecniche chirurgiche non risulta particolarmente incisivo. Giudizio : buono.

#### **Francesco Sadile**

##### **Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

Il curriculum formativo del candidato evidenzia una continuità di evoluzione positiva a partire dalla laurea fino alle plurime specializzazioni, titoli ottenuti tutti con il massimo dei voti., ed è stato completato da molti soggiorni all'estero, fino al 2002. Non risulta coordinatore di attività scientifiche e di ricerca. Gli argomenti di interesse scientifico e clinico riguardano in particolare il ginocchio e l'ortopedia infantile, per la quale disciplina è responsabile di struttura complessa. L'attività didattica è varia, e si articola su insegnamenti per DL, per scuole di specializzazione in forma suppletiva. L'attività pubblicistica non è intensa, e molti dei lavori presentati, alcuni a carattere ripetitivo come tema, sono atti di congresso a livello regionale. Il giudizio è molto buono.

##### **Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Buono il percorso formativo con più specializzazioni e soggiorni all'estero. Buona la carriera ospedaliera e di progressione universitaria e l'attività assistenziale; la attività didattica si è svolta nel corso di laurea in medicina e chirurgia, in corsi di laurea triennali, in corsi di specializzazioni e master e presso una università straniera. Buona la partecipazione congressuale nazionale ed internazionale, e la attività pubblicistica. Buono.

##### **Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Curriculum formativo di rilievo, in particolare per un lungo soggiorno di studio presso un centro qualificato estero. Docenza universitaria assunta nel 2001, con attività di insegnamento non particolarmente rilevante; da porre in evidenza l'invito come visiting professor in Libia. Ottima attività clinico-assistenziale, come documentato da una attività operatoria vasta e dalla nomina a responsabile di struttura complessa ospedaliera. L'attività pubblicistica presenta alcuni spunti di originalità ed è relativamente ricca.

Il giudizio è nel complesso molto buono.

##### **Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Titoli di formazione e di carriera buoni con Laurea in Medicina e Chirurgia a Napoli nel 1975, Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia nel 78 in Terapia Fisica e Riabilitazione nell' 81 ed in Medicina dello sport nel 91 con lode. Vari soggiorni all'estero, di cui alcuni di lunghezza variabile da 1 a 3 mesi (Svizzera e Francia) dal 1973 al 1993, ed altri di minor durata dal 1995 al 2002.

Lunga la carriera in ambiente universitario iniziata come Assistente volontario dall'11/07/75 al 26/02/80 presso Clinica Ortopedica 2° Facoltà di Napoli ed Assistente ortopedico a tempo definito dal 23/03/82 al 22/03/89, proseguita come Aiuto dal 22/03/89 al 31/12/96 e quindi dirigente medico I livello al 31/07/99

E' stato Dirigente medico di ruolo unico dall' 01/08/99 al 07/07/2002; Ricercatore confermato Med 33 a Napoli dal 1.12.2001 e Professore Associato Med. 33 dal 12.10.2006

Dall'08/07/2002 è responsabile del settore chirurgia protesica del ginocchio e dal 18/07/2005 responsabile di struttura complessa di Ortopedia infantile.

Presenta una casistica operatoria comprendente circa 3000 interventi.

Riferisce:

dall'AA 77-78 al 1980 insegnamento scuola per terapisti della riabilitazione di elementi di fisiologia umana insegnamento di Ortopedia dall'AA 82-83 al 1984 per infermieri.

Dall'AA 82-83 all'88-89 insegnamento (didattica integrativa) scuola specializzazione di Fisioterapia, Pediatria.

Componente di commissioni di esame in Ortopedia Corso di laurea in medicina e chirurgia.

Titolare per supplenza di diversi insegnamenti dall'AA 98-99 nella scuola di specializzazione in ortopedia e traumatologia e pediatria.

Buona anche l'attività didattica con docenza in Master di 1° livello per tecnici di endoscopia per l'AA 2002-2003 e osteopatia 2003-2004, nonché coordinatore dello stesso per l'AA 2007-2008; Docenza al Master di 2° livello in chirurgia artroscopia per gli AA dal 2004-2005 al 2007-2008 e Supplenza nell'AA 2006-2007 nel corso di laurea in Ingegneria biomedica e nell'AA 2003-2004 e 2004-2005 presso la Facoltà di scienze del benessere.

Titolare di malattie apparato locomotore per gli studenti del corso di laurea in infermiere pediatrico.

E' stato inoltre Titolare per supplenza di Medicina Traumatologica e di PS 2003-2005 Facoltà di Scienza del Benessere, Università degli Studi del Molise e Visiting professor presso l'Università di Bengasi dall'01/11/2002 al 15/11/2002.

Ha partecipato con relazioni e comunicazioni come relatore o co-relatore a 156 congressi nazionali e 23 internazionali (179).



Riferisce 117 pubblicazioni con abstracts e lavori in estenso con una monografia e un manuale di ortopedia in collaborazione.

Giudizio: buono

**Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa**

L'attività scientifica risulta limitata ad alcuni settori della patologia ortopedica ed in alcuni casi è ripetitiva

La didattica svolta è continua e di buon livello, così come anche l'attività operatoria riferita.

Giudizio: buono

**Massimiliano Salvi**

**Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

Il candidato presenta un curriculum formativo buono, con laurea e specializzazioni conseguite a pieni voti, a Firenze e a Cagliari, con interessi scientifici e clinici nell'ambito della chirurgia del ginocchio, da quella artroscopia a quella protesica e della spalla, come evidenziato dalle responsabilità cliniche e dal numero di interventi chirurgici, riferito elevato anche se non sostanziato in maniera documentale. Non risulta coordinatore di attività di ricerca in maniera specifica. Gli insegnamenti sono sostanziali (patologia apparato locomotore) in diversi corsi di laurea, ed è direttore di scuola di specializzazione.

Il giudizio è molto buono.

**Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Buono il curriculum formativo con 2 specializzazioni, brevi periodi di aggiornamento all'estero, e lineare progressione di carriera da tecnico funzionario a ricercatore ed associato. L'attività didattica è stata svolta presso il Corso di laurea in medicina e Chirurgia, in corsi di laurea triennali, ed in varie scuole di specializzazione (è direttore della scuola di specialità in medicina fisica e riabilitazione). Buona l'attività assistenziale e chirurgica riferita, la partecipazione a congressi, e l'attività pubblicistica generale. Buono.

**Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Percorso formativo valido, arricchito da brevi soggiorni in centri esteri. Carriera universitaria quasi ventennale, con ruolo tecnico nel primo decennio quindi buona progressione nella docenza da ricercatore a professore associato. Attività didattica ampia; da segnalare la direzione di scuola di specialità di settore affine a quello concorsuale. Riferisce casistica operatoria numericamente importante, non documentata. La produzione scientifica appare buona, anche se prevalentemente settoriale.

Il giudizio complessivo è molto buono

**Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Buoni i titoli di formazione e di carriera con Laurea in Medicina e Chirurgia a Firenze, Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia a Firenze nel 1989 con voti 70/70 ed in Terapia fisica e riabilitazione a Cagliari nel 98 con voti 70/70 e lode

Alcuni brevi corsi di aggiornamento all'estero dall'85 al 91 (Lione 1985, Memmingen 1985, Baltimore 1987, HSS 1989 e 1991)

I titoli di carriera, tutti in ambito universitario, l'hanno visto Assistente volontario presso Clinica Ortopedica di Firenze dal novembre 83 al novembre 86 e poi presso la Clinica Ortopedica di Cagliari fino al dicembre 89; Funzionario tecnico dal dicembre 1988 presso la Clinica Ortopedica di Cagliari e Ricercatore presso la medesima clinica dal 6/12/2000.

E' Professore associato nel raggruppamento Med/33 dal 01/02/2002.

Riferisce oltre 10.000 interventi chirurgici sulla cui tipologia non è possibile esprimere un parere per la carenza, negli atti, della relativa documentazione.

L'attività didattica l'ha visto impegnato con l'insegnamento di patologia apparato locomotore presso l'Università di Cagliari dall'AA 1999-2000 ad oggi sia nel Corso di laurea in medicina e chirurgia che nel Corso di laurea in scienze motorie e nel Corso di laurea in terapista della riabilitazione. L'ha visto inoltre impegnato con varie docenze per le Scuole di specializzazione in ortopedia e traumatologia, medicina fisica e riabilitazione, medicina dello sport, medicina interna

E' attualmente Direttore Scuola di Specializzazione in Medicina fisica e riabilitazione dall'AA 2003-2004 ad oggi.

Ha partecipazione con relazioni e comunicazioni come relatore o co-relatore a 132 per un totale di 153 comunicazioni e 62 abstracts.

72 lavori a stampa.

Giudizio buono

**Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa**

L'attività scientifico-didattica, pur presentando spunti interessanti non ha quella incisività che si ritiene si debba possedere in una branca chirurgica complessa come quella ortopedica-traumatologica.

Nei 29 lavori scientifici presentati è difficile poter evidenziare l'apporto personale del candidato che tuttavia risulta avere un ruolo di coordinatore in 10, estensore in 11 e guida in 8 lavori.

Giudizio: buono

**Alfredo Schiavone Panni****Giudizio del Prof. Francesco Benazzo**

La carriera universitaria del candidato si presenta lineare e positiva. Dopo laurea e specializzazioni, conseguite con il massimo dei voti, numerosi sono i soggiorni esteri, i premi vinti anche a livello internazionale, e l'attività organizzativa di ricerca così come congressuale in maniera costante fino ad ora. Il candidato è noto a livello internazionale, con responsabilità in organizzazioni scientifiche importanti. Dal punto di vista della ricerca, il principale interesse, che è anche quello clinico, è della chirurgia artroscopica e ricostruttiva di ginocchio. La carriera clinica si è svolta all'Università cattolica inizialmente, e attualmente prosegue in struttura convenzionata, con il mantenimento di insegnamenti presso diverse sedi universitarie. La produzione scientifica, basata in prevalenza su tecniche chirurgiche al ginocchio, è di alta qualità.

Il giudizio è quindi ottimo.

**Giudizio del Prof. Biagio Moretti**

Ottimo il curriculum formativo con 3 specializzazioni, numerosi stage all'estero, borsa di studio SIOT e vari premi scientifici. Buona la progressione della carriera universitaria da ricercatore e da associato, e la attività didattica svolta in corsi di laurea, scuole di specializzazione e master. Ha organizzato numerosi congressi nazionali ed internazionali, è responsabile di linee di ricerca CNR, ed è membro di numerose società scientifiche nazionali ed internazionali. Ottima la carriera assistenziale, l'attività chirurgica, la partecipazione come relatore a congressi, con buona attività pubblicistica complessiva. Ottimo.

**Giudizio del Prof. Federico Grassi**

Ottimo curriculum formativo con soggiorni di studio all'estero. Vincitore di borsa di studio SIOT e premi scientifici, responsabile di progetto di ricerca CNR. Attiva partecipazione nell'attività di svariate società scientifiche e organizzazione di congressi nazionali e internazionali. Carriera universitaria interrotta per due anni da ricercatore e poi ripresa come professore associato. Attività didattica di ottimo livello con insegnamenti in CDL, scuole di specialità e master. Casistica operatoria ampia, prevalentemente incentrata sulle tecniche artroscopiche, campo nel quale il candidato ha sviluppato i suoi principali interessi, come testimoniato da un'attività pubblicistica di ottimo livello.

Nel complesso il giudizio è ottimo.

**Giudizio del Prof. Francesco Greco**

Riferisce ottimi titoli di formazione e titoli di carriera molto buoni con Laurea in medicina e chirurgia a Roma nel 1976, Specializzazione in Ortopedia e traumatologia a Roma nel 1979 in Medicina Fisica e Riabilitazione a Roma nel 1981 ed in Chirurgia della Mano a Firenze nel 1985 con lode. Sono presenti inoltre numerosi Soggiorni di studio in diversi paesi esteri (GB, USA, Germania, Austria) tra il 1978 ed il 2002. Di rilievo anche i premi ottenuti: (Borsa di studio SIOT nel 1984; Premio SIOT per migliore comunicazione al Congresso Nazionale nel 1989; Premio Donjoy nel 1990 de Ital J Sports Traum; Premio Isakos Buenos Aires 1997)

Molto buona anche la carriera universitaria svoltasi in diversi Atenei. (Ricercatore universitario dal 1989 presso la Facoltà di Medicina dell'Università Cattolica di Roma, confermato nel 1992, dimesso nel 2002-, Vincitore di concorso di PA a Sassari nel 2003, chiamato dall'Università di Molise nel 2006).

L'attività didattica è anch'essa caratterizzata dall'impegno in diverse sedi accademiche con Insegnamenti presso scuole di specializzazione di ortopedia e traumatologia, chirurgia plastica e ricostruttiva, medicina legale (Roma- Cattolica); ortopedia e traumatologia (tecnica operatoria) a Tor Vergata; titolarità di 5 insegnamenti nel corso di laurea di scienze motorie presso la Facoltà del Benessere dell'Università del Molise

E' stato inoltre docente nel master di II livello presso Università Federico II di Napoli

Riferisce oltre 10000 interventi di chirurgia ortopedica e traumatologica prevalentemente con tecniche artroscopiche.

Ottima l'attività pubblicistica e congressuale : Membro di comitati scientifici e direttivi di società scientifiche nazionali (Sigascot, Sia, Sitras) ed internazionali ( ESSKA, IAA) dalle quali ha ricevuto il mandato di organizzare numerosi convegni scientifici nazionali e internazionali tra il 1993 ed il 2008, ai quali ha partecipato con 387 tra relazioni e comunicazioni, tanto da renderlo molto noto nella comunità scientifica nazionale ed internazionale.

Rilevante anche il ruolo svolto come Responsabile fondi CNR dal 1995 al 1998 per progetti di ricerca su LCA

L'attività pubblicistica, di ottimo livello, comprende 163 pubblicazioni in extenso di cui 37 impattate (IF:34.793) e 139 abstracts

E' inoltre Autore di 4 capitoli di monografie internazionali.

Giudizio: Ottimo

**Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa**

Il candidato evidenzia nei suoi lavori scientifici e nell'attività didattica svolta un ruolo di primo piano estremamente significativo che risulta particolarmente incisivo nella sua attività pubblicistica svolta a livello internazionale ed evidenzia inoltre la sua competenza nella patologia sportiva come segnalato dal candidato nell'attività chirurgica riferita.

Giudizio: ottimo

## GIUDIZI COLLEGIALI (su titoli e curricula)

### **Walter Albisetti**

Discreto curriculum formativo, che spazia dalla ortopedia e traumatologia alla fisiatria. Lineare la progressione della carriera universitaria, anche se assume il ruolo di associato nel SSD Med. 34 . Attività di docenza continuativa e ben documentata, anche se solo parzialmente coerente con SSD di riferimento del presente concorso.

Discreta la attività assistenziale e chirurgica in ambito ortopedico. Considerevole l'attività pubblicistica con predominanza di lavori su riviste a diffusione nazionale.

Il giudizio collegiale è discreto.

### **Roberto Binazzi**

Percorso formativo di elevata qualità per soggiorni all'estero, borse di studio, fellowship e dottorato di ricerca. Lineare la progressione universitaria che si interrompe nel 2006. Buona l'attività assistenziale e la casistica operatoria. Intensa l'attività didattica in diversi corsi di laurea, di specializzazione e master fino al 2006. Anche l'abbondante attività pubblicistica appare di ottimo livello fino al 2006.

Giudizio molto buono.

### **Vittorio Calvisi**

Buono il curriculum formativo con tre specializzazioni e borse di studio. La carriera universitaria inizia come professore a contratto e continua come associato. L'attività didattica appare discreta e continua, con intensità solo dopo la nomina ad associato nel 2002. L'attività clinica e chirurgica risulta intensa, indirizzata soprattutto alla chirurgia del ginocchio e alla traumatologia dello sport. L'attività pubblicistica è incentrata soprattutto sulla patologia del ginocchio.

Giudizio buono.

### **Antonio Capone**

Buono il curriculum formativo con un dottorato di ricerca, soggiorno all'estero e borsa di studio. Professore associato dal 2000 con buona attività didattica in numerosi corsi di laurea, specializzazione e in un dottorato di ricerca. L'attività clinica e chirurgica si basa su un numero non elevato di interventi, mentre risulta ricca la partecipazione a congressi e l'attività pubblicistica.

Giudizio buono.

### **Antonio Delcogliano**

Buono il curriculum formativo (due specializzazioni) così come la progressione della carriera universitaria. L'attività didattica non appare particolarmente rilevante, considerando l'anno di nomina a ricercatore. L'attività clinica e di ricerca si è concentrata sulla traumatologia della sport e in particolare sulla patologia del ginocchio, con elevata attività chirurgica piuttosto settoriale e con attività pubblicistica dedicata.

Giudizio buono.

### **Gasparini Giorgio**

Ottimo curriculum formativo con più specializzazioni conseguite e soggiorno di studio all'estero presso centri qualificati. La carriera universitaria risulta continuativa e lineare con conduzione di progetti di ricerca e buona visibilità scientifica all'estero. Attività didattica svolta in modo ottimale in diversi corsi di laurea e di specializzazione. Di elevato livello l'attività assistenziale e chirurgica, al pari della partecipazione a congressi nazionali ed internazionali, e dell'attività pubblicistica.

Giudizio ottimo.

### **Luigi Molfetta**

Il curriculum formativo appare di buon livello con più specializzazioni e partecipazione a corsi di aggiornamento, pur in assenza di esperienze all'estero. Appare lineare la progressione universitaria; l'attività didattica risulta continuativa e congrua e si è svolta in diversi corsi di laurea e di specializzazione. La carriera assistenziale appare ricca, anche se non viene riferita l'attività chirurgica in dettaglio. La produzione pubblicistica è ampia e rilevante, così come la partecipazione a congressi.

Giudizio molto buono.

### **Dante Ronca**

Il percorso formativo appare soddisfacente, con due specializzazioni e numerosi ma brevi periodi di studio all'estero. Risulta buona la progressione della carriera universitaria, anche se con un lungo periodo nel ruolo di ricercatore.

L'attività didattica si è svolta intensamente in diversi corsi di laurea, diplomi universitari e scuole di specializzazione. Anche l'attività assistenziale e chirurgica è di buon livello così come quella pubblicistica.  
Giudizio buono.

**Francesco Sadile**

Il percorso formativo si è svolto a buon livello attraverso più specializzazioni e un lungo periodo di studio all'estero. La progressione della carriera universitaria e di quella ospedaliera sono state lineari, e l'attività clinico-assistenziale di buon livello, come documentato da una vasta attività operatoria e dalla nomina a responsabile di unità operativa complessa. L'attività scientifica e pubblicistica risulta limitata ad alcuni settori della patologia ortopedica.  
Giudizio molto buono

**Massimiliano Salvi**

Il candidato presenta un buon curriculum formativo, con laurea e specializzazioni conseguite a pieni voti, e brevi periodi di aggiornamento all'estero. La progressione della carriera universitaria appare lineare, l'attività didattica ampia con la direzione di una scuola di specialità di settore affine a quello concorsuale. La casistica operatoria appare numericamente importante, anche se non documentata. La produzione scientifica appare buona, seppur in alcuni casi settoriale.  
Giudizio buono.

**Alfredo Schiavone Panni**

Ottimo il curriculum formativo con tre specializzazioni, soggiorni di studio all'estero e borsa di studio SIOT. Lineare la progressione della carriera universitaria; l'attività didattica, di ottimo livello, si è svolta in diversi corsi di laurea, scuole di specializzazione e master. Il candidato è noto a livello internazionale, con responsabilità in organizzazioni scientifiche di rilievo e per la partecipazione continuativa a congressi nazionali e internazionali. Di ottimo livello appare anche la carriera assistenziale e l'attività chirurgica, al pari di quella pubblicistica complessiva.  
Giudizio ottimo.

## **Nota della commissione riferita ai giudizi espressi sulle pubblicazioni**

Con riferimento alla nota di richiesta di chiarimenti del 7 luglio 2010, si precisa quanto segue.

Si conferma che i giudizi individuali espressi sulle pubblicazioni sono stati attribuiti in base ai criteri indicati nell'art. 7, comma 5, del Bando emanato con D.R. n. 927 del 18 giugno 2008, che di seguito si riportano.

*a) originalità e innovatività della produzione scientifica e rigore metodologico;*

*b) apporto individuale del candidato, analiticamente determinato nei lavori in collaborazione;*

*c) congruenza dell'attività del candidato con le discipline ricomprese nel settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura ovvero con tematiche interdisciplinari che le comprendano;*

*d) rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione all'interno della comunità scientifica;*

*e) continuità temporale della produzione scientifica, anche in relazione alla evoluzione delle conoscenze nello specifico settore scientifico disciplinare.*

Tali criteri, infatti, non sono stati ulteriormente specificati nella seduta di riunione preliminare del 14 giugno 2010. In tale riunione, come risulta a verbale, sono stati specificati soltanto i criteri per la valutazione del curriculum, dei titoli e della prova didattica, ritenendo unanimemente la Commissione che tali criteri fossero sufficientemente adeguati alla procedura di valutazione.

Si conferma, pertanto, che la Commissione, nella valutazione delle pubblicazioni, ha applicato i criteri riportati esplicitamente nel bando.

Pertanto, i giudizi espressi negli allegati A dei verbali nn. 3 e 4 e richiamati con le lettere A, B, C, D ed E sono riferiti ai criteri indicati con le corrispondenti lettere nell'art. 7 comma 5 del Bando emanato con D.R. n. 927 del 18 giugno 2008.

In particolare, si conferma che il riferimento è il seguente:

A = a) originalità e innovatività della produzione scientifica e rigore metodologico;

B = b) apporto individuale del candidato, analiticamente determinato nei lavori in collaborazione;

C = c) congruenza dell'attività del candidato con le discipline ricomprese nel settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura ovvero con tematiche interdisciplinari che le comprendano;

D = d) rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione all'interno della comunità scientifica;

E = e) continuità temporale della produzione scientifica, anche in relazione alla evoluzione delle conoscenze nello specifico settore scientifico disciplinare.

Laddove il giudizio non è collegato ad una lettera dell'alfabeto, si conferma comunque che l'ordine sequenziale dei valori espressi è riferibile all'ordine dei citati criteri così come riportati nel bando.

In tal caso:

- il primo valore corrisponde all'originalità e innovatività della produzione scientifica e rigore metodologico;
- il secondo valore corrisponde all'apporto individuale del candidato, analiticamente determinato nei lavori in collaborazione;
- il terzo valore corrisponde alla congruenza dell'attività del candidato con le discipline ricomprese nel settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura ovvero con tematiche interdisciplinari che le comprendano;
- il quarto valore corrisponde alla rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione all'interno della comunità scientifica;
- il quinto valore corrisponde alla continuità temporale della produzione scientifica, anche in relazione alla evoluzione delle conoscenze nello specifico settore scientifico disciplinare.

la Commissione

**All. A del verbale 3**

**GIUDIZI INDIVIDUALI (sulle pubblicazioni)**

**CANDIDATO: Albisetti Walter**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

- A) media
- B) media
- C) media
- D) media
- E) media

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

- A) media
- B) media
- C) media
- D) bassa
- E) media

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

- A) bassa
- B) media
- C) media
- D) media
- E) media

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

- A) media
- B) media
- C) bassa
- D) media
- E) media

Giudizio del Prof. Federico Grassi

- A)alta
- B)alta
- C)media
- D)media
- E)bassa

**CANDIDATO: Binazzi Roberto**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

- Alta
- Alta
- Media
- Media
- bassa

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

- alta
- media
- alta
- alta
- bassa

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

- alta
- media
- alta

alta  
bassa

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

alta  
alta  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Federico Grassi

alta  
media  
alta  
alta  
bassa

**CANDIDATO: Calvisi Vittorio**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

media  
media  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

A) media  
B) media  
C) media  
D) media  
E) media

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

A) media  
B) alta  
C) media  
D) media  
E) media

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

media  
media  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Federico Grassi

A) media  
B) alta  
C) media  
D) media  
E) alta

**CANDIDATO: Capone Antonio**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

media  
media  
media

media  
media

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

- A) alta
- B) media
- C) media
- D) media
- E) alta

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

media  
media  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

- A) media
- B) media
- C) bassa
- D) media
- E) media

Giudizio del Prof. Federico Grassi

- A) media
- B) media
- C) media
- D) media
- E) media

**CANDIDATO: Delcogliano Antonio**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

media  
alta  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

media  
media  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

media  
media  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

- A) media
- B) media
- C) media
- D) media
- E) media



Giudizio del Prof. Federico Grassi

alta  
media  
media  
media  
media

#### Giudizi Collegiali (*sulle pubblicazioni*)

##### **Albisetti Walter**

Le pubblicazioni presentate evidenziano media pertinenza , congruenza e varietà in relazione al SSD Med. 33. L'apporto individuale, l'originalità, l'innovazione e la rilevanza scientifica appaiono di medio livello così come la continuità temporale.

##### **Binazzi Roberto**

Alta pertinenza, varietà e congruenza con il raggruppamento disciplinare di riferimento delle pubblicazioni presentate, con apporto individuale di medio livello e ad alta rilevanza scientifica ed originalità. La continuità temporale è da considerarsi bassa.

##### **Calvisi Vittorio**

Le pubblicazioni presentate mostrano una media pertinenza, congruenza e varietà rispetto al raggruppamento disciplinare della valutazione in oggetto. Si può dedurre un apporto individuale rilevante, ed una media originalità, rilevanza editoriale e scientifica, e continuità temporale.

##### **Capone Antonio**

Sebbene la pertinenza e la congruenza delle pubblicazioni scelte dal candidato siano da considerarsi alte, esse presentano un interesse di prevalenza settoriale. Esse denotano un medio apporto individuale, una media originalità e rilevanza scientifica, con continuità temporale mantenuta.

##### **Delcogliano Antonio**

La congruenza delle pubblicazioni presentate risulta di medio livello rispetto al raggruppamento di riferimento, l'apporto individuale appare rilevante con media originalità, rilevanza scientifica e continuità temporale.

**ALL. A DEL VERBALE 4**

**GIUDIZI INDIVIDUALI (sulle pubblicazioni)**

**CANDIDATO: Gasparini Giorgio**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

- A) alta
- B) alta
- C) alta
- D) media
- E) alta

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

- alta
- media
- media
- bassa
- alta

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

- alta
- media
- media
- media
- media

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

- alta
- alta
- alta
- media
- alta

Giudizio del Prof. Federico Grassi

- alta
- media
- media
- media
- alta

**CANDIDATO: Molfetta Luigi**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

- A) media
- B) media
- C) media
- D) media
- E) media

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

- alta
- media
- media
- media
- alta

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

- A) media
- B) media
- C) media
- D) media
- E) alta

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

media  
media  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Federico Grassi

- A) media
- B) media
- C) alta
- D) media
- E) alta

**CANDIDATO: Ronca Dante**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

media  
media  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

- A) media
- B) alta
- C) media
- D) bassa
- E) media

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

media  
alta  
media  
media  
media

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

- A) media
- B) media
- C) media
- D) bassa
- E) media

Giudizio del Prof. Federico Grassi

media  
alta  
media  
media  
media

**CANDIDATO: Sadile Francesco**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

- A) media
- B) media
- C) media
- D) media
- E) media

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

- media
- media
- media
- media
- media

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

- A) media
- B) media
- C) media
- D) media
- E) media

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

- media
- media
- media
- bassa
- media

Giudizio del Prof. Federico Grassi

- A) alta
- B) media
- C) media
- D) media
- E) media

**CANDIDATO: Salvi Massimiliano**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

- media
- media
- media
- media
- bassa

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

- A) alta
- B) media
- C) media
- D) bassa
- E) media

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

- alta
- media
- media
- media
- media

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

- A) media
- B) media
- C) bassa

- D) media
- E) bassa

Giudizio del Prof. Federico Grassi

- alta
- media
- media
- media
- bassa

**CANDIDATO: Schiavone Panni Alfredo**

Giudizio del Prof. Francesco Greco

- A) media
- B) alta
- C) alta
- D) alta
- E) alta

Giudizio del Prof. Francesco Benazzo

- media
- alta
- alta
- alta
- alta

Giudizio del Prof. Biagio Moretti

- A) media
- B) alta
- C) media
- D) alta
- E) alta

Giudizio del Prof. Michele Attilio Rosa

- alta
- alta
- media
- alta
- alta

Giudizio del Prof. Federico Grassi

- A) media
- B) alta
- C) alta
- D) media
- E) alta

Giudizi Collegiali (*sulle pubblicazioni*)

**Gasparini Giorgio**

Le pubblicazioni scelte dal candidato presentano alta congruenza con il raggruppamento disciplinare in oggetto. L'apporto individuale appare di medio livello al pari della originalità, e della rilevanza scientifica, mentre la continuità temporale appare elevata.

**Molfetta Luigi**

La congruenza e la pertinenza con il SSD di riferimento e la varietà delle pubblicazioni presentate appaiono di medio livello, come l'apporto individuale, l'originalità ed il rigore metodologico, la rilevanza scientifica mentre la continuità temporale è rilevante.

**Ronca Dante**

Le pubblicazioni scelte denotano una media varietà e congruenza rispetto al raggruppamento disciplinare in oggetto, con alto apporto individuale ma media originalità, rilevanza scientifica e continuità temporale.

**Sadile Francesco**

Si rileva un buon livello di pertinenza e congruenza delle pubblicazioni presentate rispetto al SSD di riferimento, ma con varietà limitata; l'apporto individuale e l'innovazione appaiono di medio livello, con rilevanza scientifica di buon livello per i lavori condotti in collaborazione con autori esteri. La continuità temporale è rispettata.

**Salvi Massimiliano**

Le pubblicazioni presentate denotano una elevata pertinenza, congruenza e varietà degli argomenti trattati. L'apporto individuale risulta medio come l'originalità, il rigore metodologico e la rilevanza scientifica. La continuità temporale non è rispettata., in quanto la produzione pubblicistica diventa non regolare negli ultimi anni.

**Schiavone Panni Alfredo**

Le pubblicazioni prescelte evidenziano una alta pertinenza con il raggruppamento scientifico di riferimento; si apprezza media varietà per l'interesse settoriale, ma alto apporto individuale . L'originalità e il rigore metodologico appaiono di livello elevato, così come la rilevanza scientifica e la continuità temporale.

# UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE

Area Risorse Umane

Settore Personale Docente

□



## PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA

PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/33 - INDETTA CON D.R. 927 DEL 18 GIUGNO 2008, AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - IV SERIE SPECIALE N. 50 DEL 27 GIUGNO 2008

### VERBALE N. 5 - RELAZIONE FINALE

Il giorno 6 il mese luglio l'anno 2010, alle ore 13.00 presso il Rettorato sito in Via De Sanctis, dell'Università degli Studi del Molise, si è **riunita**, presente al completo, la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 20 del 14 gennaio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - n. 9 del 2 febbraio 2010, composta dai seguenti Professori:

Componente designato	Prof. GRECO Francesco
Componente sorteggiato	Prof. BENAZZO Francesco
Componente sorteggiato	Prof. ROSA Michele Attilio
Componente sorteggiato	Prof. GRASSI Federico
Componente sorteggiato	Prof. MORETTI Biagio

La Commissione procede alla rilettura dei giudizi collegiali formulati sui curricula e sui titoli dei candidati, nonché di quelli espressi sulla attività pubblicistica scientifica.

Si procede quindi attraverso una ampia e circostanziata discussione alla valutazione comparativa dei giudizi stessi.

Ai fini della valutazione comparativa, vengono formulati , all'unanimità, i seguenti **giudizi finali** su ciascun candidato.

#### **CANDIDATO: Albisetti Walter**

Lineare curriculum formativo ma con interessi prevalenti nel campo della fisiatria, soprattutto dopo il raggiungimento del ruolo di Professore Associato nel SSD MED34. Di conseguenza l'attività assistenziale si è prevalentemente orientata alla riabilitazione. Il curriculum scientifico è in linea con la scelta della disciplina. Il giudizio complessivo è quindi discreto

#### **CANDIDATO: Binazzi Roberto**

Il curriculum formativo è di elevato contenuto, così come l'attività clinica e scientifica. L'attività didattica ha subito una interruzione sostanziale, per sospensione del ruolo istituzionale. Il giudizio complessivo è molto buono.

**CANDIDATO: Calvisi Vittorio**

Buon curriculum formativo nei corsi di laurea e specializzazione, con continuità didattica e assistenziale specie nel settore della traumatologia dello sport. Il giudizio è buono.

**CANDIDATO: Capone Antonio**

Curriculum formativo di livello con dottorato di ricerca, e soggiorni all'estero. Attività didattica intensa su diversi aspetti della disciplina concorsuale. L'attività assistenziale e chirurgica non è elevata quantitativamente, ma la produzione scientifica è di buon livello. Giudizio molto buono.

**CANDIDATO: Delcogliano Antonio**

Percorso formativo, accademico e assistenziale lineare e intenso. Attività didattica non particolarmente rilevante negli anni. Giudizio complessivo molto buono.

**CANDIDATO: Gasparini Giorgio**

Curriculum formativo di ottimo livello, con carriera universitaria continua dal 1990. Attività assistenziale e chirurgica quantitativamente rilevante e varia. Giudizio complessivo: ottimo

**Candidato Molfetta Luigi**

Curriculum formativo di buona rilevanza scientifica e clinica, e carriera didattica continuativa. Giudizio complessivo molto buono.

**Candidato Ronca Dante**

Il candidato presenta una carriera universitaria di buon livello in tutti i suoi aspetti formativi, didattici, assistenziali e scientifici.

Il giudizio complessivo è buono.

**Candidato Sadile Francesco**

Il candidato presenta una uniforme carriera universitaria dedicata in particolare all'Ortopedia Pediatrica sia dal punto di vista clinico assistenziale che di docenza.

Giudizio complessivo: molto buono.

**Candidato Salvi Massimiliano**

La carriera universitaria appare completa, in particolare dal punto di vista della docenza nell'ambito dei Corsi di Laurea e Scuole di Specializzazione. L'attività pubblicistica presenta rallentamenti temporali pur rimanendo di buon livello.

Giudizio complessivo: buono.

**Candidato Schiavone Panni Alberto**

La carriera del candidato si è mantenuta su ottimi livelli nei suoi aspetti formativi, didattici, scientifici e clinico-assistenziali. Giudizio finale: ottimo.

Il Presidente ricorda i criteri di valutazione a suo tempo stabiliti e costantemente seguiti dalla commissione nelle diverse fasi dei suoi lavori. In particolare vengono ribaditi i criteri fissati per la valutazione comparativa. Vengono quindi riletti e commentati i giudizi su ciascun candidato, con l'intervento diretto di ogni singolo commissario nella discussione. A termine di questa, tenuto



conto che i candidati sottoposti a valutazione comparativa sono tutti meritevoli di giudizio positivo, la commissione all'unanimità decide di non dover procedere ad alcuna votazione e **dichiara idonei** per un posto **di professore di prima fascia** per il settore scientifico disciplinare MED. 33, presso la Facoltà di Scienze del Benessere dell'Università degli Studi del Molise, i due candidati qui di seguito elencati in ordine alfabetico:

**Gasparini Giorgio**  
**Schiavone Panni Alfredo**

Il Presidente, sulla base di quanto esposto, invita la commissione a redigere collegialmente la relazione finale, e a controllare i verbali cui si fa riferimento.

La Commissione conclude i propri lavori alle ore 15.30, e si riconvoca per il giorno 6 luglio 2010 alle ore 16.00 per redigere la relazione riassuntiva.

Campobasso, 6 Luglio 2010

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE

PRESIDENTE	Prof. GRECO Francesco
Componente	Prof. BENAZZO Francesco
Componente	Prof. ROSA Michele Attilio
Componente	Prof. MORETTI Biagio
Componente	Prof. GRASSI Federico <i>(con funzioni di segretario verbalizzante)</i>

# UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE

Area Risorse Umane

## Settore Personale Docente



### **PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA**

PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/33 - INDETTA CON D.R. 927 DEL 18 GIUGNO 2008, AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - IV SERIE SPECIALE N. 50 DEL 27 GIUGNO 2008

### ***RELAZIONE RIASSUNTIVA***

Il giorno 6 il mese luglio l'anno 2010, alle ore 16 presso il Rettorato dell'Università degli Studi del Molise, Via F. De Sanctis – Campobasso - si è riunita, presente al completo, la Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 20 del 14 gennaio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - n. 9 del 2 febbraio 2010, composta dai seguenti Professori:

Componente designato	Prof. GRECO Francesco
Componente sorteggiato	Prof. BENAZZO Francesco
Componente sorteggiato	Prof. ROSA Michele Attilio
Componente sorteggiato	Prof. GRASSI Federico
Componente sorteggiato	Prof. MORETTI Biagio

⇒

La Commissione procede alla stesura della relazione finale, indicando di seguito le date relative alle riunioni:

- Prima riunione 14-06-10 h. 13.00 come da Verbale n. 1;
- Seconda riunione 5-07-10 h. 12,15 da Verbale n. 2;
- Terza riunione 5-07- 10 h. 19,30 come da verbale n. 3;
- Quarta riunione 6-07-10 h. 7,30 come da verbale n. 4;
- Quinta riunione 6-07-10 h. 13,00 come da verbale n. 5.

Nella prima riunione la Commissione ha predeterminato i criteri di massima.

Nella seconda riunione la Commissione ha valutato il curriculum ed i titoli per ciascun candidato formulando i giudizi singoli e quello collegiale

Nella terza riunione la Commissione ha esaminato le pubblicazioni scientifiche dei candidati:

Albisetti Walter,  
Binazzi Roberto,  
Calvisi Vittorio,  
Capone Antonio,  
Delcogliano Antonio

Nella quarta riunione la Commissione ha esaminato le pubblicazioni scientifiche dei candidati:

Gasparini Giorgio  
Molfetta Luigi,  
Ronca Dante  
Sadile Francesco  
Salvi Massimiliano  
Schiavone Panni Alberto

Nella quinta riunione la Commissione ha ampiamente discusso i giudizi formulati nelle riunioni precedenti, esprimendo i giudizi finali su ciascun candidato e dichiarando all'unanimità i seguenti idonei:

Gasparini Giorgio  
Schiavone Panni Alfredo.

Il Presidente della Commissione consegna al Responsabile del procedimento Dott. Giacomo VERDE perché ne curi la pubblicizzazione anche per via telematica:

- **due copie dei verbali delle singole riunioni con i relativi allegati;**
- **tre copie della relazione riassuntiva.**

Tutta la documentazione concorsuale viene raccolta in un plico chiuso e firmato sui lembi di chiusura da tutti i componenti la Commissione.

La Commissione conclude i lavori alle ore 17.00.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.  
Campobasso, 6 luglio 2010

#### LA COMMISSIONE

PRESIDENTE	Prof. GRECO Francesco
Componente	Prof. BENAZZO Francesco
Componente	Prof. ROSA Michele Attilio
Componente	Prof. MORETTI Biagio
Componente	Prof. GRASSI Federico <i>(con funzioni di segretario verbalizzante)</i>